Astfel, în martie 1919 prin Decizia nr. 7343 se înființează, Direcția Poliției și Siguranței Generale, un serviciu central pentru ținuturile românești cuprinse în hotărârea Adunării Naționale de la Alba Iulia din 18 noiembrie/1 decembrie 1918<sup>4</sup>. Deputatul Victor Belen, fost secretar general al ministerului de Interne, a avut menirea în acele vremuri extrem de tulburi să organizeze poliția în Transilvania.